本次收购及股权分置改革实施完毕后，银亿控股持有兰光科技的股份数量将

达到768,145,740股，占本次收购完成后兰光科技股本的89.42%，成为兰光科技的

甘肃兰光科技股份有限公司   收购报告书

1-1-51

控股股东。

收购人已出具承诺：“本次收购后，即自兰光科技本次发行结束之日起36个

月内将不以任何方式转让在兰光科技中拥有权益的股份。”

甘肃兰光科技股份有限公司   收购报告书

1-1-52

第四节 收购方式

一、本次收购方式

本次收购前，收购人未持有或控制兰光科技股份。

本次银亿控股对兰光科技的收购由两部分组成：

1、银亿控股以协议受让存量股份方式，受让兰光经发持有的兰光科技8,110

万股国有法人股, 占上市公司目前股本的50.37%；

2、银亿控股以资产认购兰光科技新增股份方式，增持兰光科技股份。银亿

控股以其持有的银亿房产100％股权（评估值为人民币3,315,524,700.34元），作

价为3,315,524,700.34元，按照兰光科技董事会决议公告日前二十个交易日交易均

价 4.75元 /股的价格认购兰光科技本次向银亿控股非公开发行的不超过

698,005,200股（股份股数以中国证监会最终核准的股数为准）。

本次收购及股权分置改革实施完毕后，银亿控股持有兰光科技的股份数量将

达到768,145,740股，占本次收购完成后兰光科技股本的89.42%，成为兰光科技的

控股股东。

二、收购上市公司股份的名称、数量、性质、比例

（一）存量股份转让

2009年11月15日，银亿控股与兰光经发签署《股份转让协议》，银亿控股受

让兰光经发持有的兰光科技8,110万股国有法人股。该股份转让完成后，银亿控股

将持有兰光科技8,110万股国有法人股，占上市公司目前股本的50.37%。

2009年12月9日，兰光科技股权分置改革方案获得兰光科技相关股东会议审

议通过。本次股权分置改革方案概述为：以兰光科技股本16,100万股为基数，非

流通股股东向方案实施股权登记日登记在册的流通股股东每10股支付3股对价，

共支付15,000,000股给流通股股东。本次股权分置改革方案实施后，兰光科技原

非流通股股东所持股份将变更为有限售条件的流通股。

甘肃兰光科技股份有限公司   收购报告书

1-1-53

银亿控股承诺，同意进行本次股权分置改革，同意承继兰光经发在本次股改

中的全部权利和义务。

（二）新增股份认购

2009年11月15日，兰光科技与银亿控股签署了《非公开发行股份购买资产协

议》，银亿控股以其持有的银亿房产100％股权（评估值为人民币3,315,524,700.34

元），作价为3,315,524,700.34元，按照兰光科技董事会决议公告日前二十个交易

日交易均价4.75元/股的价格认购兰光科技本次向银亿控股非公开发行的不超过

698,005,200股（股份股数以中国证监会最终核准的股数为准）。

兰光科技本次收购前后股权结构的变化如下：

甘肃兰光科技股份有限公司   收购报告书

1-1-54

执行对价安排的股东名称

本次收购前
股改执行对价安排前

 （股权转让完成后）

本次
股改执行对价安排后

发行股份购买资产

完成后 执行数量

持股数（股）

占总股

本比例

(%）

持股数（股）
占总股本

比例(%）

股改执行对

价安排股份

数量（股）

持股数

（股）

占总股本

比例(%)

持股数

（股）

占总股本

比例(%)

银亿控股
- - 81,100,000 50.37 10,959,460 70,140,540 43.57 768,145,740 89.42

兰光经发
81,100,000 50.37 - - -   - - -

深圳市禄聚源贸易有限公

司
18,000,000 11.18 18,000,000 11.18 2,432,432 15,567,568 9.67 15,567,568 1.81

北京科力新技术发展总公

司
6,000,000 3.72 6,000,000 3.72 810,811 5,189,189 3.22 5,189,189 0.60

凌源钢铁股份有限公司 2,200,000 1.37 2,200,000 1.37 297,297 1,902,703 1.18 1,902,703 0.22

深圳创景源科技有限公司 1,800,000 1.12 1,800,000 1.12 243,243 1,556,757 0.97 1,556,757 0.18

深圳大学文化科技服务有

限公司
1,000,000 0.62 1,000,000 0.62 135,135 864,865 0.54 864,865 0.10

西安通盛科技有限责任公

司
900,000 0.56 900,000 0.56 121,622 778,378 0.48 778,378 0.09

非流通股/限售股合计
111,000,000 68.94 111,000,000 68.94 15,000,000 96,000,000 59.63 794,005,200 92.43

流通股/无限售股合计
50,000,000 31.06  50,000,000 31.06  0 65,000,000 40.37 65,000,000 7.57

总股本
161,000,000 100 161,000,000 100.00 0 161,000,000 100.00 859,005,200  100.00

甘肃兰光科技股份有限公司   收购报告书

1-1-55

三、《股份转让协议》的主要内容

2009年11月15日，兰光经发与银亿控股签署了《股份转让协议》，主要内容

如下：

1、协议当事各方

甲方（股份转让方）：深圳兰光经济发展公司

乙方（股份受让方）：宁波银亿控股有限公司

2、转让标的

本协议转让标的为兰光经发持有的兰光科技8,110万股股份，占兰光科技总股

本的50.37%。

根据北京中锋资产评估有限责任公司《资产评估报告书》（中锋评报字[2009]

第056号），经甘肃省人民政府国有资产监督管理委员会以甘国资产权[2009]279

号文核准，截至评估基准日2009年6月30日，兰光科技净资产评估值34,194.11万

元，每股净资产2.12元。

3、股份转让价款及支付

双方经协商确定，以2009年6月30日为基准日经评估、确认的兰光科技每股

净资产2.12元为本次股份转让的基准价格，以此为基础上浮18.87%作为本次股份

转让的价格，即每股转让价格为2.52元。本次转让股份的数量为8,110万股，股份

转让价款为20,437.20万元。

银亿控股以对兰光经发的20,437.20万元债权冲抵银亿控股应付兰光经发的

股份转让款。

4、股份转让交割

本次股份转让的交割先决条件包括：

（1）本次股份转让获得甘肃省人民政府的批准；

（2）本次股份转让获得国务院国资委的核准；

（3）中国证监会豁免银亿控股因本次股份受让而触发的要约收购义务。

上述先决条件成就后三个工作日内，双方共同配合兰光科技向证券登记结算

甘肃兰光科技股份有限公司   收购报告书

1-1-56

机构申请办理目标股份的过户手续。目标股份在证券登记结算机构的过户手续完

成之日为交割日。

5、损益归属

自评估基准日至交割日期间，转让标的所对应的兰光科技的损益由银亿控股